AGW - DISJUNTOR EM
CAIXA MOLDADA
Motores | Automação | Energia | Transmissão & Distribuição | Tintas
Proteção e segurança para sua instalação
AGW - Disjuntor em Caixa Moldada2
Curvas Características 20
Sumário

AGW650
In = 350 ~ 650
Ics = 50% Icu
AGW800
In = 500 ~ 800
Ics = 100% Icu
AGW - Disjuntor em Caixa Moldada 5
Disjuntor em Caixa Moldada AGW
AGW
Disponível em 6 tamanhos e correntes de 15 a 800 Ampères.
Modelo
220 / 250 V 380 V 440 V 480 / 500 V
Icu (kA) Ics (kA) Icu (kA) Ics (kA) Icu (kA) Ics (kA) Icu (kA) Ics (kA)
AGW50 30 30 18 18 14 14 7,5 7,5
AGW100 35 35 22 22 18 18 10 10
AGW250 65 65 30 30 26 26 18 18
AGW400 50 50 42 42 37 37 18 18
AGW650 50 30 42 30 20 10 - -
AGW800 50 50 45 45 37 37 25 25
AGW - Disjuntor em Caixa Moldada6
Tabela de Seleção
Referência Corrente le
Capacidade de interrupção - 380 V ca
Código
Icu Ics
AGW50N-DX15-3 15 A 18 kA 18 kA 12775085
AGW50N-DX20-3 20 A 18 kA 18 kA 12775086
AGW50N-DX30-3 30 A 18 kA 18 kA 12775087
AGW50N-DX40-3 40 A 18 kA 18 kA 12775098
AGW50N-DX50-3 50 A 18 kA 18 kA 12775099
AGW100N-DX60-3 60 A 22 kA 22 kA 12775100
AGW100N-DX75-3 75 A 22 kA 22 kA 12775101
AGW100N-DX100-3 100 A 22 kA 22 kA 12775102
AGW250N-DX125-3 125 A 30 kA 30 kA 12775103
AGW250N-DX150-3 150 A 30 kA 30 kA 12775104
AGW250N-DX175-3 175 A 30 kA 30 kA 12775106
AGW250N-DX200-3 200 A 30 kA 30 kA 12775107
AGW250N-DX225-3 225 A 30 kA 30 kA 12872064
AGW250N-DX250-3 250 A 30 kA 30 kA 12775148
AGW400N-DX250-3 250 A 42 kA 42 kA 12775149
AGW400N-DX300-3 300 A 42 kA 42 kA 12872065
AGW400N-DX350-3 350 A 42 kA 42 kA 12775150
AGW400N-DX400-3 400 A 42 kA 42 kA 12775151
AGW650N-DX350-3 350 A 42 kA 30 kA 14616122
AGW650N-DX400-3 400 A 42 kA 30 kA 14616085
AGW650N-DX500-3 500 A 42 kA 30 kA 14616084
AGW650N-DX650-3 650 A 42 kA 30 kA 14616034
AGW800N-DX500-3 500 A 45 kA 45 kA 12775153
AGW800N-DX630-3 630 A 45 kA 45 kA 12775154
AGW800N-DX700-3 700 A 45 kA 45 kA 12872066
AGW800N-DX800-3 800 A 45 kA 45 kA 12775155
AGW - Disjuntor em Caixa Moldada 7
Modelos AGW50 AGW100 AGW250 AGW400 2) AGW650 AGW800
Norma IEC 60947-2

6) Frequência nominal de operação CA: 45 Hz ~ 65 Hz.
7) O BD do AGW650 não é fornecido com cabos de conexão.
Bobina de Subtensão
A bobina de subtensão abre o disjuntor quando a tensão aplicada estiver entre a faixa 0,2 ~ 0,7 x Vn (tensão nominal).
A operação é instantânea e após a bobina entrar em estado de TRIP, o disjuntor só poderá ser fechado quando a tensão
ultrapassar o valor de 0,85 x Vn.
Modelo disjuntor Tensão Descrição Ref. WEG
AGW50...250 24 V ca / V cc BS AGW50-250 E26 12775034
AGW50...250 48 V ca / V cc BS AGW50-250 E27 12775036
AGW50...250 110 V ca / V cc BS AGW50-250 E29 12777395
AGW50...250 220 V ca / V cc BS AGW50-250 E31 12777396
AGW50...250 380 ~ 400 V ca BS AGW50-250 D71 12775037
AGW400...800 48 V ca / V cc BS AGW400-800 E27 1) 12775055
AGW400...800 100 ~ 127 V ca / 100 ~ 110 V cc BS AGW400-800 E35 1) 12775056
AGW400...800 200 ~ 240 V ca / 200 ~ 220 V cc BS AGW400-800 E39 1) 12775068
AGW400...800 380 ~ 400 V ca BS AGW400-800 D71 1) 12775069
AGW650 24 V ca / V cc BS AGW-DWB E26 7) 14516079
AGW650  110 ~ 130 V ca / V cc BS AGW-DWB E10 7) 14516080
AGW650  220 ~ 240 V ca / 250 V cc BS AGW-DWB E44 7) 14516081
AGW650 380 ~ 440 V ca / V cc     BS AGW-DWB D71 7) 14516082

Furação do PainelRasgo do Painel
Intertravamento Mecânico
Type numbering system
Types and applicable breakers
MCCB panel cutting
Type MCCB ELCB
ABN400c EBN 400c
MI-40S ABS400c EBS 400c
ABH400c EBH400c
ABL400c EBL400c
ABN800c EBN 800c
MI-80S ABS800c EBS800c
ABL800c EBL800c
Cutting
MI-40S MI-80S
A B A B
Narrow 100 111 100 111
Wide 152 97 152 97
Mechanical
interlock
MI
Pole
4 400AF
8 800AF
4
Pole
3 3-pole
4 4-pole
3
Type
Version
S
B
Narrow cutting
A
Wide cutting
B
A
MCCB panel drilling
E CC
D D
Breaker
C D E
3 P 4 P 3 P 4 P 3 P 4 P
400AF 44 44 215 215 166 210
800AF 70 70 243 243 210 280
( Unit in: mm) ( Unit in: mm)
Rasgo
AGW400 AGW800
A (mm) B (mm) A (mm) B (mm)
Estreito 100 111 100 111
Extenso 152 97 152 97
Disjuntor
C D E
3P 4P 3P 4P 3P 4P
AGW400 44 44 215 215 166 210
AGW800 70 70 243 243 210 280
Type numbering system
Types and applicable breakers
MCCB panel cutting
Type MCCB ELCB
ABN400c EBN 400c
MI-40S ABS400c EBS 400c
ABH400c EBH400c
ABL400c EBL400c
ABN800c EBN 800c
MI-80S ABS800c EBS800c
ABL800c EBL800c
Cutting
MI-40S MI-80S
A B A B
Narrow 100 111 100 111
Wide 152 97 152 97
Mechanical
interlock
MI
Pole
4 400AF
8 800AF
4
Pole
3 3-pole
4 4-pole
3
Type
Version
S
B
Narrow cutting
A
Wide cutting
B
A
MCCB panel drilling
E CC
D D
Breaker
C D E
3 P 4 P 3 P 4 P 3 P 4 P
400AF 44 44 215 215 166 210
800AF 70 70 243 243 210 280
( Unit in: mm) ( Unit in: mm)
C
D D
CE
Type numbering system
Types and applicable breakers
MCCB panel cutting
Type MCCB ELCB
ABN400c EBN 400c
MI-40S ABS400c EBS 400c
ABH400c EBH400c
ABL400c EBL400c
ABN800c EBN 800c
MI-80S ABS800c EBS800c
ABL800c EBL800c
Cutting
MI-40S MI-80S
A B A B
Narrow 100 111 100 111
Wide 152 97 152 97
Mechanical
interlock
MI
Pole
4 400AF
8 800AF
4
Pole
3 3-pole
4 4-pole
3
Type
Version
S
B
Narrow cutting
A
Wide cutting
B
A
MCCB panel drilling
E CC
D D
Breaker
C D E
3 P 4 P 3 P 4 P 3 P 4 P
400AF 44 44 215 215 166 210
800AF 70 70 243 243 210 280
( Unit in: mm) ( Unit in: mm)
Estreito
B
A
A
B
Extenso
Nota: cadeado
não fornecido.
19 mm
35 mm
5 mm
Dimensões do cadeado
 44
 321
A A
 159
 8,5
CORTE A-A
654321
A
B
C
D
E
CHECKED
MASSA BRUTA/GROSS WEIGHT 4868,820 4868,820 ESCALA/SCALE 1:10